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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá kyselinou listovou a jejími preventivními účinky pro zdraví člověka.

Kyselina listová má v lidském organismu mnoho důležitých funkcí a obzvláště velký význam má

v období těhotenství. Je nepostradatelná pro správný vývoj plodu a její dostatečný příjem je prevencí

vzniku závažných vrozených vývojových vad, jako jsou defekty neurální trubice, předčasného

porodu, potratu a dalších těhotenských patologií. Zvýšenou potřebu tohoto vitaminu není snadné

naplnit běžnou stravou. Je tedy doporučeno užívat kyselinu listovou ve formě doplňků stravy

(v dávce 400-600 µg/den) v průběhu těhotenství a alespoň měsíc před plánovaným početím. Z těchto

důvodů je nezbytné zaměřit se na podporu primární prevence ohledně užívání kyseliny listové, a to

nejlépe u všech fertilních žen. Kyselina listová má také zásadní roli v krvetvorbě a hlavním projevem

jejího deficitu je megaloblastická anémie. Kyselina listová bývá dále spojována s prevenci

kardiovaskulárních a nádorových onemocnění a ovlivnění vývoje kognitivních funkcí.

Praktická část práce byla zaměřena na sledování saturace těhotných žen tímto vitaminem. Práce

obsahuje laboratorní analýzu obsahu metabolitu kyseliny listové 5-methyltetrahydrofolátu

(5-MTHF) v moči těhotných žen s cílem zjistit jeho obsah a zhodnotit, zda jsou dostatečně

saturovány a jak se hodnoty tohoto metabolitu v moči na začátku a ke konci těhotenství liší. Dále je

zahrnuto dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, zda jsou těhotné ženy dostatečně informovány

o významnosti užívání kyseliny listové, zda tento vitamin užívají a zda upravily své stravovací

návyky ve prospěch zvýšeného příjmu tohoto vitaminu. Analýzou byly zjištěny ve všech vzorcích

moči měřitelné koncentrace 5-MTHF, což svědčí o saturaci organismu. Průměrná hodnota obsahu

5-MTHF všech vzorků v 1. odběru byla 3,56 µg/g krea, ve 2. odběru 2,75 µg/g krea a ve 3. odběru

3,15 µg/g krea. Dále bylo zjištěno, že u 60 % vzorků došlo ke zvýšení obsahu 5-MTHF ve druhém

nebo třetím trimestru oproti prvnímu. U 30 % vzorků došlo naopak ke snížení obsahu 5-MTHF.

U 10 % vzorků se naměřené hodnoty všech odběrů lišily jen nevýrazně. Výsledkem dotazníkového

šetření bylo důležité zjištění, a to že všechny ženy zařazené do výzkumu o významu kyseliny listové

věděly a doplňky stravy s jejím obsahem užívaly a téměř 70 % jich bylo o tomto významu

informováno již před navštívením těhotenské poradny. Nicméně ani polovina tázaných žen

nenavýšila konzumaci potravin s vyšším obsahem kyseliny listové. Ideálním případem by bylo

navýšení příjmu kyseliny listové z běžné stravy v kombinaci s užíváním doplňku stravy.
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ABSTRACT

This thesis is focused on folic acid and its preventive effects on human health. Folic acid has many

important functions in the human body and is especially important during pregnancy. It is essential

for the proper development of the fetus and its adequate intake is the prevention of serious congenital

malformations, such as neural tube defects, premature birth, abortion and other pathologies. The

increased need for this vitamin is not easy to supplement with a regular diet. It is therefore

recommended to take it in the form of food supplements (400-600 µg/day) during pregnancy and at

least one month before the planned conception. For these reasons, it is necessary to focus on

supporting the primary prevention of folic acid use, preferably in all fertile women. Folic acid also

plays a crucial role in hematopoiesis and the main manifestation of its deficiency is megaloblastic

anemia. Folic acid is further associated with the prevention of cardiovascular and cancer diseases

and influencing the development of cognitive functions.

The practical part of this thesis was focused on monitoring the saturation of pregnant women with

this vitamin. The work contains a laboratory analysis of the content of the metabolite folic acid

5-methyltetrahydrofolate (5-MTHF) in the urine of pregnant women in order to determine its content

and assess whether they are sufficiently saturated and how the levels of this metabolite in urine at

the beginning and end of pregnancy differ. Also included is a questionnaire survey to find out

whether pregnant women are well informed about the importance of folic acid use, whether they use

the vitamin and whether they have adjusted their eating habits in favor of the vitamin. The analysis

showed measurable concentrations of 5-MTHF in all urine samples, indicating saturation of the

organism. The average value of 5-MTHF content of all samples in the 1st sample was 3.56 g/g krea,

in the 2nd sample 2.75 µg/g krea and in the 3rd sample 3.15 µg/g krea. Furthermore, 60 % of the

samples were found to have an increase in 5-MTHF content in the second or third trimester compared

to the first. In contrast, 30 % of the samples had a reduction in 5-MTHF. In 10 % of samples, the

measured values of all samples differed only slightly. The questionnaire survey has an important

finding, namely that all women included in the research knew about the importance of folic acid and

used dietary supplements containing it, and almost 70 % of them were informed about this

importance before visiting pregnancy counseling. However, not even half of the women increased

their consumption of foods with a higher folic acid content. An ideal case would be to increase the

intake of folic acid from a normal diet in combination with the use of a dietary supplement.
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1. Úvod

Tématem diplomové práce jsou preventivní účinky kyseliny listové ve výživě člověka. Toto téma

jsem si vybrala z důvodu důležitosti tohoto vitaminu pro zdraví člověka, a to zejména ještě před

narozením. Kyselina listová neboli folát, či vitamin B9, je ve vodě rozpustný vitamin, patřící do

skupiny vitaminů B. Hraje velmi důležitou roli při krvetvorbě, syntéze aminokyselin a nukleových

kyselin a společně s vitaminem B12 je nezbytná pro metabolismus rychle se dělících buněk.

Nedostatek kyseliny listové je podstatným problémem v mnoha částech světa, zejména

v rozvojových zemích, kde je chudoba a podvýživa. Hlavním příznakem deficitu kyseliny listové je

megaloblastická anémie. Zvláště závažné důsledky ovšem nastávají u těhotných žen, kdy nedostatek

kyseliny listové může vést k vážným vrozeným vývojovým vadám plodu, především defektům

nervové trubice. Deficit je také spojován se zvýšeným rizikem předčasných porodů, potratů a dalších

těhotenských komplikací. V období těhotenství bývá příjem kyseliny listové v běžné stravě

nedostatečný a je doporučováno užívat tento vitamín formou doplňků stravy. Dále se spekuluje také

o pozitivním vlivu kyseliny listové v prevenci kardiovaskulárních a nádorových onemocnění, a také

o jejím pozitivním vlivu na vývoj kognitivních funkcí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je nejdříve definován význam

termínu prevence a obecné informace o vitaminech. Dále je rozebrána charakteristika kyselina listové

z chemického hlediska a jejího funkčního významu pro lidský organismu. Podrobně je popsán

metabolismus kyseliny listové a dalších souvisejících látek. V práci jsou uvedeny aktuální denní

doporučené dávky tohoto vitaminu pro různé věkové skupiny, obsah kyseliny listové v potravinách,

je rozebrána její stabilita a využitelnost. Text rozebírá také problematiku fortifikace potravin a

důležitost suplementace tohoto vitaminu. Rozsáhle jsou zde popsány preventivní účinky kyseliny

listové, především význam pro správný vývoj plodu v těhotenství. Jsou ovšem probrány i další

patologické stavy související s deficitem kyseliny listové, příznaky a důvody vzniku tohoto deficitu,

zmíněny jsou taktéž způsoby hodnocení nutričního stavu.

Praktická část obsahuje laboratorní analýzu obsahu metabolitu kyseliny listové

5-methyltetrahydrofolátu (5-MTHF) v moči těhotných žen s cílem zjistit obsah 5-MTHF a zhodnotit,

zda jsou dostatečně saturovány a jak se hodnoty tohoto metabolitu v moči na začátku a ke konci

těhotenství liší. Dále je zahrnuto dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, zda jsou těhotné ženy

dostatečně informovány o významnosti užívání kyseliny listové v období těhotenství, zda tento

vitamin užívají a zda upravily své stravovací návyky ve prospěch zvýšeného příjmu tohoto vitaminu.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Prevence

Slovo prevence pochází z latinského praevenire, což znamená předcházet. Prevence je soubor

opatření, která mají bránit výskytu nějakého nežádoucího jevu, snižovat jeho pravděpodobnost,


[…]

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dobré informovanosti. Jelikož ke vzniku NTD dochází hned v počátku fetálního vývoje, kdy probíhá

proces vytváření neurální trubice, je doporučeno užívat kyselinu listovou prekoncepčně v rámci

plánování početí. Vývoj neurální trubice bývá dokončen do 28. dne těhotenství, tedy obvykle ještě

před jeho zjištěním. Podle aktuálních doporučení DACH by ženy, které by mohly otěhotnět nebo

těhotenství plánují, měly užívat 400 µg kyseliny listové ve formě doplňku stravy denně, a to

minimálně měsíc před otěhotněním a pokračovat až do konce 3. měsíce těhotenství.

Hlavním přínosem dotazníkového šetření bylo zjištění, že všechny ženy zařazené do studie užívaly

od počátku těhotenství doplňky stravy s obsahem kyseliny listové, z toho většina je užívala každý

den. Dá se tedy předpokládat, že jejich celkový příjem kyseliny listové mohl být dostatečný pro

naplnění potřeb organismu a prevenci vrozených vývojových vad plodu, a to především u žen, které

taktéž navýšily konzumaci potravin s jejím vyšším obsahem. Toto je ovšem možné jen při

plánovaném těhotenství. Většinou žena zjistí, že je těhotná například až ve druhém měsíci

těhotenství, kdy si udělá těhotenský test, nebo přijde na prohlídku ke gynekologovi.
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14. Závěr

Praktická část této práce byla zaměřena na sledování saturace těhotných žen vitaminem, který hraje

v lidském organismu zásadní roli a obzvláště velký význam má právě v těhotenství. Kyselina listová

je nepostradatelná pro vývoj a růst plodu, vývoj nervové soustavy a její dostatečný příjem je prevencí

vzniku závažných vrozených vývojových vad, jako jsou defekty neurální trubice a jiné, předčasného

porodu, potratu a dalších těhotenských patologií. Postižení plodu může být tak závažné, že je

v mnoha případech doporučeno těhotenství ukončit a pokud je slučitelné se životem, znamená trvalé

postižení jedince, které se stává velkým traumatem a zátěží nejen pro matku a její rodinu, ale

především pro samotného jedince, který se s případným handicapem potýká celoživotně. Zvýšenou

potřebu tohoto vitaminu v období těhotenství není snadné naplnit běžnou stravou. Je tedy

doporučeno užívat kyselinu listovou ve formě doplňků stravy (v dávce 400-600 µg/den) v průběhu

těhotenství a alespoň měsíc před plánovaným početím. Z těchto důvodů je nezbytné zaměřit se na

podporu primární prevence ohledně užívání kyseliny listové, a to nejlépe u všech fertilních žen, nejen

u těch, které těhotenství plánují, nebo už těhotné jsou.

V naší studii jsme analýzou vzorků moči těhotných žen zjistili ve všech vzorcích měřitelné

koncentrace metabolitu kyseliny listové 5-MTHF, což svědčí o saturaci organismu. Průměrná

hodnota obsahu 5-MTHF všech vzorků v 1. odběru byla 3,56 µg/g krea, ve 2. odběru 2,75 µg/g krea

a ve 3. odběru 3,15 µg/g krea. Dále jsme zjistili, že u 60 % vzorků došlo ke zvýšení obsahu 5-MTHF

ve druhém nebo třetím trimestru oproti prvnímu. U 30 % vzorků došlo naopak ke snížení obsahu

5-MTHF v pozdějších fázích těhotenství. U 10 % vzorků se naměřené hodnoty všech odběrů lišily

jen nevýrazně. Dotazníkové šetření ukázalo důležité zjištění, a to že všechny ženy zařazené do

výzkumu o významu kyseliny listové věděly a doplňky stravy s jejím obsahem užívaly a téměř 70 %

jich bylo o tomto významu informováno již před navštívením těhotenské poradny. Nicméně ani

polovina tázaných žen nenavýšila konzumaci potravin s vyšším obsahem kyseliny listové. Ideální

kombinací by bylo navýšení příjmu kyseliny listové z běžné stravy v kombinaci s užíváním doplňku

stravy. Stát by mohl zvážit povinnou fortifikaci základních potravin kyselinou listovou, tak jako to

funguje v některých jiných zemích.

Je nepopiratelné, že kyselina listová hraje v preventivní výživě důležitou roli. V teoretické části práce

byly probrány také vlivy tohoto vitaminu na prevenci kardiovaskulárních a nádorových onemocnění,

ovlivnění vývoje kognitivních funkcí a dalších. Výsledky studií naznačují protektivní vliv kyseliny

listové pro tato onemocnění, ovšem dodnes jsou nejednotné a je třeba dalších výzkumů.
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Seznam zkratek

AD Alzheimer's disease – Alzheimerova choroba

AMK aminokyseliny

ASD autism spectrum disorders – poruchy autistického spektra

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DACH Německo – D, Rakousko – A, Švýcarsko – CH

výživová doporučení německy hovořících zemí přijímaná v ČR

DFE dietary folate equivalent – ekvivalent kyseliny listové

DNA deoxyribonucleic acid – deoxyribonukleová kyselina

EFSA European Food Safety Authority – Evropský úřad pro bezpečnost potravin

EU Evropská unie

FAO Food and Agriculture Organization – Organizace pro výživu a zemědělství

IOM Institute of Medicine

KVO kardiovaskulární onemocnění

MTHFR methyltetrahydrofolátreduktáza

NIH National Institute of Health

NO oxid dusnatý

NTD neural tube defects – defekty neurální trubice

PE preeklampsie

USA United States of America – Spojené státy americké

USDA United States Department of Agriculture – Americké ministerstvo zemědělství

VV vývojové vady

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

5-MTHF 5-methyltetrahydrofolát
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