## DOTAZNÍK

Kód: FA

Název studie:

**Význam kyseliny listové ve výživě těhotných a v prevenci vývojových vad u dětí**

Odpovězte prosím na všechny otázky ANO / NE a odpověď zakroužkujte.

Věk .....

Nejvyšší dosažené vzdělání? *podtrhněte jednu možnost*

- základní vzdělání (i neukončené)
- středoškolské vzdělání bez maturity (SOŠ, SOU)
- střední vzdělání s maturitou
- vysokoškolské vzdělání

**Těhotenství**

první ANO NE

druhé ANO / NE

třetí ANO / NE

další ANO / NE uveďte počet .....

Výskyt vývojové vady nebo jiného postižení dítěte v předchozím těhotenství (pokud již bylo) ANO / NE

Výskyt vývojové vady nebo jiného postižení dítěte v příbuzenství (*sourozenci, sestřenice, jiné... uveďte*) ANO / NE

Pracujete/pracovala jste v rizikovém (zdraví škodlivém) prostředí? ANO / NE

Pokud ano, v jakém? (působení chemických látek, záření, jiném atd.) .....

Kouřila jste před zjištěním těhotenství? ANO / NE

Pokud ano, kolik roků (*uveďte*) .....

**Kouříte v současné době?** ANO / NE

**O významu zvýšeného příjmu kyseliny listové v těhotenství:**

- jsem dříve nevěděla, až na základě upozornění v těhotenské poradně
- vím již dříve z – (vyberte a podtrhněte) ... škola, internet, kamarádky, jiný zdroj
.....

**Na základě informací o významu kyseliny listové od počátku těhotenství:**

- jsem zvýšila konzumaci potravin s jejím vyšším obsahem ANO/NE
- používáním doplňků potravin - preparátů zakoupených v lékárně ANO/NE

(uved'te název preparátů a četnost používání) .....

- a) denně b) 3x v týdnu c) 1x v týdnu d) 1x za 14 dní (podtrhněte)

*Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku*

Datum : .....